
 

 

岩国市立杭名小学校 

 長かった夏休みも終わり、２学期が始まりました。保護者の皆様、地域の皆様、今年の

夏は大変暑かったですね。お元気でお過ごしだったでしょうか。久しぶりに子どもたちの

元気な声が杭名小学校に戻ってきました。子どもたちの楽しそうな声や嬉しそうな姿は、

私たち大人を元気にしてくれます。２学期も教職員力を合わせて、よりよい教育活動を推

進してまいります。改めまして２学期もどうぞよろしくお願いいたします。  

 

１ ２学期も「子どもと大人のディスカッション」 
 「杭名 いいな すご～くい～な 第５号（１学期最終号）」で「子どもと大人のディ

スカッション」についての様子をお伝えしました。２学期も「子どもと大人のディスカッ

ション」の学習の続きを計画しています。今度はテーマごとに分かれて、グループで深く

広く調べていけたらいいなと思っています。１２月に岩国西中学校で「子どもと大人のデ

ィスカッション」と題して発表会が予定されていますが、ゴールはそこだけでなく、「防

災に強い地域を作り、それを世界に発信する」ということです。子どもたちが、防災の学

びを自分事として捉え、しっかり考え、まずは身近な人に伝えることができたら、きっと

防災に強い杭名を作ることができると思います。子どもたちがどんなことを考え、どんな

ことを学ぶのか、とても楽しみです。 

～ご案内 あれこれ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩国市立杭名小学校 地域連携だより 第６号  ９月号 

杭名 いいな すご～くい～な 

 

１０月１６日（木）授業参観（１３：４５～１４：３０）のご案内 

この日は 通常の授業参観ではなく、「子どもと大人のディスカッション」の様子を

参観していただこうと思っています。保護者の皆様におかれましては、 自由に子ども

たちが学習を進めている教室を参観して頂きたいです。大人の視点からお気付き等があ

りましたら、遠慮なくご自由に子どもたちに声をかけていただけたらと思います。 地

域の方々も参観可能です。お誘いあわせの上、是非杭名小学校に足を運んでいただけた

ら嬉しいです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

この日は学校保健安全委員会も予定されています。目の健

康についての講話があります。ぜひお越しください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 交通安全に気を付けて 

２学期が始まり、杭名小学校前の横断歩道の近くに新しい交通安全ののぼりを設置しま

した。杭名小学校前の横断歩道はちょうどカーブにあたり、とても危ないです。先日もメ

ールで配信しました通り、多くの車が通行し、心配しているところです。そこで、地域の

方にお願いし、新しいのぼり旗を持ってきていただきました。目立つように黄色と水色の

のぼり旗を設置しています。校地内から道路に出ている枝も伐採し、見通しがよくなるよ

うにしています。合わせて、子どもたちには、横断歩道のそばにある黄色い旗を手に持

ち、大きく上に掲げて渡るように指導をしたところです。学校でも声をかけていきます

が、交通安全についてご家庭でも話題にあげていただき、「自分の命は自分で守る」とい

う意識がより一層高まっていくよう、ご協力をお願いいたします。 

最後になりましたが、快くすぐに持ってきてくださった地域の方に、この場を借りまし

てお礼を申し上げます。本当にどうもありがとうございました。 

 

１０月１８日（土）１９日（日）防災キャンプのご案内 

 10月 18日（土）19日（日）に岩国西中学校で防災キャンプが行われます。前回お

知らせしていました通り、今年度岩国西中学校区は、防災学習の指定を受けています。 

１学期より防災探究会代表の森重様を中心に準備を進めてまいりました。今回は地震を

テーマにした内容の防災キャンプとなっています。本日、この「地域連携だより」と一

緒に防災キャンプの募集を配付させていただいています。「いつか起こるかもしれな

い」いえ「きっと起こってしまう」その日に備えて、みんなでしっかり体験ができたら

と思っています。内容も熟考されたものですし、参加方法も一人一人の希望に少しでも

添えるように、「宿泊あり」「宿泊なし」「特定の行事に参加」等選択できるようにな

っています。ご家族で話し合われ、それぞれに合った方法を選ばれてぜひご参加いただ

きたいと願っています。参加を希望される方は 申込用紙に記入され学校へ提出をお願い

します。 

「子どもと大人のディスカッション」もこの防災キャンプとリンクさせております。よ

り深く、より広く、そして子どもだけでなく私たち大人にとっても大きな学びの機会と

なりますように。一人でも多くのご参加をお待ちしております。 

 

次回の「杭名 いいな すご～くい～な」も どうぞお楽しみに 


